
 

 
 

 

 
 

MUNICIPALITÀ 8 

 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 28 del 5.7.2023 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni 

d’interesse finalizzate all’affidamento in concessione a titolo oneroso dell’impianto sportivo 

comunale denominato “Tendostruttura di Via Dietro la Vigna”. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Il Direttore della Municipalità 8 
 

Premesso che: 

• con Disposizione Dirigenziale n. 123 del 10.10.2008 il Servizio Demanio e Patrimonio, in 

attuazione della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.9.2005, assegnò alla 

Municipalità 8, tra gli altri, alcuni «impianti sportivi circoscrizionali», e tra questi la 

Tendostruttura di Via Dietro la Vigna, sita in Via Nuova Dietro la Vigna n. 145, nel quartiere di 

Piscinola; 

• con Deliberazione n. 275 del 20.4.2016 la Giunta Comunale approvò gli indirizzi in materia di 

affidamento degli impianti e delle strutture sportive di proprietà dell’Amministrazione Comunale, 

nonché degli spazi adibiti alla pratica di attività ludico- sportive, e approvò un elenco, nel quale 

era annoverata la Tendostruttura di Via Dietro la Vigna, contenente la classificazione e distinzione 

degli impianti e/o complessi sportivi e delle aree attrezzate di proprietà comunale; 

• con nota PG/2016/817810 del 18.10.2016 il Direttore Generale pro tempore attribuì al Servizio 

Grandi Impianti Sportivi, per esigenze organizzative contingenti, la gestione del predetto impianto 

sportivo di Via Nuova Dietro la Vigna; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 20.4.2022 il Servizio Gestione Impianti Sportivi avviò 

una procedura a evidenza pubblica per l’affidamento in concessione del servizio di gestione della 

Tendostruttura di Via Nuova Dietro la Vigna; 

• alla data del 30.5.2022, termine ultimo per la presentazione delle offerte, non risultò pervenuta 

alcuna istanza, come da verbale di gara n. 1 del 31.5.2022 del Servizio Gare, Forniture e Servizi 

dell’Area CUAG; 

• con nota PG/2022/442966 del 7.6.2022 l’Assessore allo Sport e alle Pari Opportunità chiese al 

Direttore Generale di assumere ogni utile iniziativa finalizzata all’utilizzo della struttura; 

• con nota PG/2022/470468 del 17.6.2022 il Direttore Generale, nel ritenere superate le statuizioni 

della nota PG/2016/817810 del 18.10.2016, richiese al Direttore della Municipalità 8 di assumere 

ogni utile iniziativa finalizzata all’utilizzo della Tendostruttura di Via Nuova Dietro la Vigna; 

• come richiesto dal Direttore Generale con la suddetta nota, il Direttore della Municipalità 8 con 

Disposizione Dirigenziale n. 20 del 27.6.2022: 

- diede avvio alla valorizzazione della Tendostruttura di Via Dietro la Vigna attraverso il 

coinvolgimento della Federazione Italiana Pallacanestro (F.I.P.); 

- prorogò, nelle more dell’attuazione di un accordo con la F.I.P., tutte le attività in essere nella 

struttura, con la finalità primaria di scongiurare l’abbandono e il non utilizzo dell’impianto, che 

avrebbe comportato inesorabilmente una sua occupazione e/o vandalizzazione, come purtroppo 

avvenuto in anni recenti per diversi impianti sportivi della Municipalità 8; 

 

Considerato che i notevoli sforzi profusi e le complesse interlocuzioni avute con la F.I.P. sia a 

livello regionale sia a livello nazionale – che sono durate diversi mesi ed hanno coinvolto, oltre 

alla Municipalità 8, anche l’Assessorato allo Sport, la Direzione Generale e il Dipartimento 

Avvocatura – non hanno avuto un esito favorevole per motivi indipendenti dalla volontà 

dell’Amministrazione Comunale, e dunque non è stato possibile addivenire a un accordo con la 

F.I.P. per la valorizzazione dell’impianto; 

 

Valutato che:  
• l’impianto, che occupa un’area di circa 2.400 metri quadrati, di cui circa 910 occupati 

dall’edificio propriamente destinato alle attività sportive: 



 

- in occasione della manifestazione “Universiadi 2019” è stato oggetto di importanti interventi di 

manutenzione straordinaria; 

- insiste in una realtà territoriale in cui è di vitale importanza la presenza di strutture atte a favorire 

le relazioni sociali e le attività ludico-sportive; 

- è stato utilizzato per decenni per la pratica dello sport della Pallacanestro con il coinvolgimento 

di un gran numero di atleti e di giovani, fino a diventare un punto di riferimento sportivo e sociale 

per tutta la comunità residente; 

 

Ritenuto che si possa procedere all’adozione di un Avviso Pubblico per l’acquisizione di 

manifestazioni d’interesse finalizzate all’affidamento in concessione a titolo oneroso, nello stato di 

fatto e di diritto in cui si trova, della Tendostruttura di Via Dietro la Vigna; 

 

Vista la relazione PG/2023/545786 del 3.7.2023, con la quale il Servizio Tecnico Patrimonio ha 

stimato il canone mensile da corrispondere all’Amministrazione Comunale per la concessione e 

l’utilizzo dell’impianto; 

 

Attestato che: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013; 

 l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della Legge 241/1990 e 

s.m.i., dalla stessa Dirigenza che adotta il provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art. 1 comma 

41), degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli,  non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 

di interesse anche potenziale tali da impedire l’adozione del presente atto; 

 il presente provvedimento non contiene dati personali; 

 

D I S P O N E 
 

1. Approvare l’Avviso Pubblico – allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale – per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzate all’affidamento in 

concessione a titolo oneroso, nello stato di fatto e di diritto in cui si trova, dell’impianto sportivo 

comunale denominato “Tendostruttura di Via Dietro la Vigna”. 

 

2. Stabilire che le manifestazioni d’interesse per l’affidamento in concessione dell’impianto sportivo 

“Tendostruttura di Via Dietro la Vigna”, corredate dalla necessaria documentazione indicata 

nell’Avviso Pubblico, debbano essere consegnate a mano, tramite il modello allegato al presente 

provvedimento, all’Ufficio Protocollo della Direzione della Municipalità 8, sito in Largo della 

Cittadinanza Attiva n. 15 (3° piano), entro e non oltre le ore 12:00 del 26 Luglio 2023. 

 

3. Riservarsi di nominare, dopo la scadenza indicata al punto 2, una Commissione di valutazione 

delle manifestazioni d’interesse, pervenute entro i termini, per l’affidamento in gestione 

dell’impianto sportivo “Tendostruttura di Via Dietro la Vigna”. 

 

4. Dare la massima diffusione all’Avviso Pubblico approvato con il presente provvedimento.   

 

 

Sono allegati al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, i seguenti 

documenti, composti da un numero complessivo di 10 pagine: 

1. Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzate all’affidamento in 

concessione dell’impianto sportivo “Tendostruttura di Via Dietro la Vigna”; 



 

2. Modello istanza manifestazione d’interesse. 

 

 

                                                                                                Il Direttore 

                                                                               Dott. Giuseppe Imperatore 

           

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 

n. 82 e successive modifiche e integrazioni (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005. 

     

 


		2023-07-05T13:24:10+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




